- ۳- د شرعیاتو پوهنځي او اسلامي ثقافت علمي کادر غړو ته مو دا وړاندیز دی چې د تقسیط بیعی په اړه لا زیات تحلیل او د علماوو او پوهانو نظرونه روښانه کړي.

### سرچینې

القرآن الکریم.

ابن تیمیة، احمد بن حلیم مجموع فتاوی ابن تیمیة دراسة وتحقیق: عبد الرحمن بن محمد بن قاسم، مجمع الملك فهد لطباعة المصحف الشريف، المدينة النبوية، المملكة العربية السعودية - ۱۴۱۶هـ/۱۹۹۵م.

ابراهيم مصطفى - أحمد الزيات - حامد عبد القادر - محمد النجار، المعجم الوسيط - دار الدعوة. ابن منظور، محمد بن مكرم بن علي أبو الفضل جمال الدين الانصاري الأفريقي، لسان العرب، دار المعارف القاهرة، ۱۴۲۲.

أبو داود، سليمان بن الأشعث السجستاني (المتوفى ۲۷۵هـ) سنن أبو داود، المحقق: شعيب الأرنؤوط - محمّد كامل قره بللي، دار الرسالة العالمية، الطبعة الأولى، ۱۴۳۰هـ - ۲۰۰۹م.

بخاري، أبو عبد الله محمد بن إسماعيل بن إبراهيم بن المغيرة الجعفي (۱۴۲۲هـ) الجامع المسند الصحيح المختصر من أمور رسول الله صلى الله عليه وسلم وسننه وأيامه، تحقيق: محمد زهير بن ناصر الناصر، دار طوق النجاة، طبعة الأولى، ۱۴۲۲.

رملي، شمس الدين محمد بن أبي العباس أحمد بن حمزة ابن شهاب الدين الرملي الشهير بالشافعي الصغير. نهاية المحتاج إلى شرح المنهاج، دار الفكر، ۱۴۰۴هـ - ۱۹۸۴م، بيروت.

زحيلي، د / وهبة (۲۰۰۲م) المعاملات المالية المعاصرة بحوث وفتاوى وحلول، دمشق دار الفكر،

۲۰۰۲م

سليمان محمد بن عمر، البيع بالتقسيط وأحكامه المعاصرة، قسم الشريعة والقانون، كلية الشريعة والقانون، جامعة الاسمية.

شوكاني، محمد بن علي بن محمد، نيل الأوطار شرح منتقى الأخبار من أحاديث سيد الأخيار، طبري، محمد بن جرير بن يزيد بن كثير بن غالب الأملي، أبو جعفر الطبري، جامع البيان عن تأويل آي القرآن، تحقيق: عبدالله بن عبدالمحسن التركي، دار هجر، الطبعة الاولى، ١٤٢٢هـ - ٢٠٠١. عبدالنصير، شمشاد موثر بارگين، ننگرههار جلال اباد، خلورمه ناحيه قلعي اردو، موبايل شميره: ٠٧٨٠٢١٠١٨٥

عدنان محمد سليم سعدالدين، بيع التقسيط وتطبيقاته المعاصرة في الفقه الاسلامي، رسالة ماجستير، جامعة دمشق، كلية الشريعة، قسم الفقه الاسلامي وأصوله. قلعجي محمد رواس - قنيبي حامد صادق، معجم لغة الفقهاء دار النفائس، الطبعة الاولى، ١٤٠٥هـ - ١٩٨٥م.

محمد عقلة ابراهيم، حكم بيع التقسيط في الشريعة والقانون، مكتبة الرسالة الحديثة.

## حكم بيع التقسيط في الفقه الاسلامي وأمثله التطبيقية

شفيق الله اميني<sup>١</sup>، احمد غيور يوسفزى<sup>٢</sup>

<sup>٢</sup> قسم الثقافة الاسلامية، كلية التعليم والتربية، جامعة لوجر.